ARTICULUS PRIMUS.

De præcipuis primæ intellectus functionis momentis.

I.

De natura conceptuum.

§. 100. Naturam conceptuum universam perspecturas, eorum a) materiam, b) comprehensionem et exten-

tensionem, c) veritatem et leges univerſe cognoscere debet.

I.)

Materia conceptum.

§. 101. Tautologiam et errorem committunt, qui conceptus in universales et singulares distribuunt. Conceptus omnis per naturam suam est repræsentatio universalis, notas pluribus objectis communes complexa, opposita singulari seu intuitioni; ille vero mentis actus, quem conceptum singularem quidam dicunt, jam est cognitio et judicium. Materia conceptum sunt universalia adeoque genera rerum et species. Datur universalium gradatio ab infimis ad supremum; proximorum duorum quorumvis universalium superius dicitur *genus*, inferius vero *species*, atque in hac continetur.

II.)

Comprehensio et extensio conceptum.

§. 102. Nullus conceptus esse potest sine comprehensione et extensione, prior in complexu notarum pluribus objectis communium, posterior in complexu illorum objectorum, quibus ille notarum complexus convenit, posita est. Conceptus notas, quæ ad ipsius comprehensionem pertinent, in se continere, objecta, quæ ad ejus sphæram spectant, sub se continere dicitur. Inde facile intelligitur, conceptus alios superiores, latiores, alios inferiores, angustiores, alios reciprocos esse, illorumque conceptuum comprehensionem et extensionem in ratione inversa se habere.

III.)

Veritas et leges conceptuum.

§. 103. Vacuitas a repugnantia inter notas, quæ conceptum aliquem ingrediuntur, nonnisi *formalem* et *idealem* ejus *veritatem* constituit. Ad *materiale* seu *objectivam* conceptus cuiusvis *veritatem* requiritur, ut ejus comprehensio verum objecti sui characterem exhibeat. Conceptus quivis, *quoad materiam suam*, i. e. *quoad notas*, quas comprehendit, continetur in suis inferioribus, quos sub se continet; quare quidquid superiori, adeoque generi et speciei necessario convenit vel repugnat, etiam inferiori, adeoque speciebus et individuis convenit vel repugnat, sed non vice versa.

II.

De præcipuis conceptuum differentiis.

§. 104. Omnis conceptum seu idearum, uti communiter dicuntur, diversitas ab eorum vel *materiæ*, vel *formæ* diversitate dependet.

I.)

Conceptum differentia materialis seu objectiva.

I.)

Conceptus seu ideæ subjectorum, affectionum et relationum.

§. 105. *Subjecta*, quæ concipimus, seu quornim ideas habemus, sunt vel *metaphysica* seu *substantiæ*, vel *physica* seu *corpora*, tamquam *phænomena substantiata*, vel *logica* seu *substantiva*.

§. 106.

§. 106. *Affectiones* insunt subjectis, adeoque pro horum diversitate differunt, suntque aut *proprietates* sive *primitivæ* sive *derivative*, aut *modi*, sive ad *naturalia*, sive ad *accidentalia* rerum pertinentes.

§. 107. *Relationes* seu *respects* subjectorum et affectionum invicem sunt vel *reales*, qui causas et effectus, atque fines et media, vel *ideales*, qui spatium, tempus et identitatem rerum concernunt.

2.)

Notarum, quarum *unione* in mente *concepsis* efficiuntur, *varietas*.

§. 108. Objecta ope affectionum et relationum cognoscimus et distinguimus, atque propterea *notas* appellamus. Notæ in *internas* et *externas*, internæ in *necessarias*, cum primitivas tum derivativas et *nonnecessarias*, cum naturales tum accidentales dividuntur. Omnes hæ notæ sunt præterea: 1) communes vel propriæ, 2) positivæ vel negativæ, 3) sufficietes vel insufficientes, 4) fœcundæ vel steriles. 3) proximæ vel remotæ, seu primi, secundi, tertii e. s. p. ordinis, 6) analyticæ vel syntheticæ. Ex his facile intelligitur, 1) concretorum et abstractorum, 2) simplicium et complexorum, 3) totallium et partialium, 4) principalium et accidentalium, 5) positivorum et negativorum conceptuum discriben-

3.)

Conceptus sensuales et *intellectuales*.

§. 109. Conceptus præterea sunt vel *sensuales*, qui etiam empirici, vel *intellectuales*, qui etiam puri dicuntur. *Conceptus sensuales* identitatem eorum, quæ sub

seq.

sensum externum vel internum cadunt, referunt, uti sunt conceptus mineralium, plantarum, voluptatum, dolorum e.s.p., suntque vel *proprietatis*, vel *analogici*, cum res sub sensu cadentes non per ipsarum in sensu nostros actionem, verum per illarum analogiam cum aliis sensibilibus rebus concipimus; *analogia* est vel affectionum vel relationum. *Conceptus intellectuales* sunt, cum objecta per notas nullo sensu attingendas (mere intelligibles) nobis representamus; ejusmodi objecta sunt vel *communissimae* illae omnium, quæ sub cogitationem et cognitionem nostram cadunt, *notæ*, cum internæ tuin externæ seu categoriæ, quarum representationes, conceptus intellectus seu notiones dicuntur; vel *absoluta*, quæ sunt relativorum *correlata*. *Absoluta* sunt vel *theoretice* vel *prædictive* talia; ad *absoluta* sensu *theoretico* pertinent duo *absoluta analyticæ*, nimirum a) *absoluta compositorum substrata*, et b) *absoluta inhærentium subjecta seu spiritus*; et duo *absoluta synthetica*, nimirum a) *totum absolutum seu universum*, et b) *causa absoluta eorum, quæ universum constituunt, seu Deus*. *Conceptus theoretice absolucionis* Kantius *ideas*, nos vero *conceptus metaphysicos* dicimus.

II.)

Conceptuum differentia formalis seu subjectiva.

§. 110. In conceptibus seu ideis præter materiam etiam formam considerare interest, quæ consistit in vario modo, quo mens objecta sibi representat, atque proxime ingenii, cognitionis et elocutionis perfectionem vel imperfectionem afficit.

A.

Ipsa idearum subjectiva discrimina exponuntur.

§. 111. Formalis seu subjectiva, quam vocant, idearum diversitas in modo, quo objecta in mente repræsentantur, posita est, adeoque in idearum lumine et rectitudine horumque oppositis consistit.

1.)

Idearum et mentis lumen.

§. 112. Maxima est luminis et claritatis in natura et mente quoad effectus analogia. Ad idearum lumen earum claritas, perspicuitas et profunditas pertinent.

1. *Idearum claritas.* Ideæ simpliciter claræ sunt, ex quibus objectorum character distinctivus universe quasi transparet, quæ adeoque ad objecta agnoscenda et ab alijs diversitate totius distinguenda sufficiunt; quare signum est, eos ideis claris potiri, qui earum objecta generis vel speciei nomine designare valent. Dantur gradus claritatis et obscuritatis perceptionum.

2. *Idearum perspicuitas.* Cum objecta non totius, sed notarum et specierum diversitate discernimus, eorum perspicuis et distinctis ideis potiri dicimur; quibus opponuntur indistinctæ, quas perperam confusas dicunt; quare idearum perspicuitas vel est analytica vel synthetica, prior porro vel æsthetica seu vividitas, vel logica seu intelligentia. Vividitas maxime in descriptionibus et narrationibus dominatur, atque ab exemplis et similibus ducitur; perspicuitas logica in scientiis maxime valet, atque a definitionibus et probationibus petitur.

3. *Idearum profunditas.* Ideæ profundæ sunt, cum non tantum notas et membra proxima, sed etiam secundi, tertii, quarti e. s. p. ordinis discernimus, quæ adeoque non ea, quæ sunt in superficie posita, sed talia exhibent, quæ sunt altioris indaginis, ut adeoque conceptuum profunditas etiam sit vel analytica vel synthetica. Ideæ claræ, distinctæ et profundæ lumen, ille vero, quæ claritate, perspicuitate et profunditate carent, tenebras et quasi fundum animæ constituunt.

2.)

Idearum et mentis subtilitas ac rectitudo.

§. 113. Ideæ subtilest et rectilæ sunt, quæ objectorum suorum stabilem characterem et sphæram accurate exhibent et definiunt; quare ad idearum subtilitatem et rectitudinem earum firmitas, absolutio et præcisio pertinent, per quas maxime cavetur, ne nobis aliisque vanis speciebus illudamus, atque aliorum sententias et dicta perperam intelligamus.

1. Ideæ firmæ, stabiles, fixæ sunt, in quibus non ea, quæ ad rerum variabilem conditionem, sed ista, quæ ad ipsarum immutabilem essentiam pertinent, fistuntur, quibus vagæ et instabiles opponuntur.

2. Ideæ compleæ, absolutæ, adæquatæ sunt, quæ nec plures, nec pauciores, nec alias, sed omnes et solas illas notas exhibent, per quas objecta semper et ubique, atque etiam a valde similibus distingui possint, oppositæ sunt vel superfluæ, vel mancæ vel ambiguæ.

3. Ideæ præcisæ, præcise determinatæ, omnibus numeris absolute sunt, quæ notas objectorum suorum necessarias maxima, qua esse potest, claritate, brevitate, pu-

ritate et concinnitate exhibent, cujusmodi maxime in mathesi et jure positivo locum habent.

B.

Causæ hujus subiectivæ idearum diversitatis afferuntur.

§. 114. Cum variæ subiectivæ idearum, quas quis mente informatas tenet, perfectionis vel imperfectionis maxima vis sit in recte vel perperam cogitando, ejus causas cognitas habere valde interest, quæ partim nativa virium, quibus mens ideas efformat, diversitate, partim varia virium harum usus, adeoque institutionis et applicationis ratione continentur.

I.)

Causæ, quæ vim ingenii ejusque usum determinant.

§. 115. Inprimis non modo nativa indoles sensuum, quibus primæ rerum perceptiones ceterarum conditiones arripiuntur, deinde imaginationis et memoriæ, qua consociantur, et repetuntur, denique intellectus et rationis, quibus rerum naturæ intelliguntur, et causæ ac effectus perspiciuntur, in diversis subiectis sæpe valde differt: rerum etiam hæ omnium idearum et omnis cognitionis effectrices facultates a natura variis limitibus ita sunt circumscriptæ, ut non nisi sub certis conditionibus i. e. non nisi certo virium mentis evolvendarum, et rerum cognoscendarum ordine ac conjunctione claræ, distinctæ et absolutæ rerum notiones in mente nasci possint, quorum scientia maxime ad studiorum puerilium et juvenilium moderatores i. e. illorum studiorum rationis (Studienplan) auctores et excutores pertinet,

§. 116. Præterea hoc etiam facile intelligitur 1) nimis festinanter et plura simul non æque, ac paulatim et successive percipi et fatis intelligi 2) nimia rerum discendarum similitudine vel diversitate effici, ut alterum jam cum altero confundatur, jam per alterum obscuretur 3) recte etiam tradita, nisi meditatio accedat; in memoriam, non in ingenium ire, et bene semel percepta nisi repetitione in suorum et sanguinem convertantur, oblivione deleri 4) maximam vim habere ad ideas perfectas i. e. lucidas et subtile menti informandas attentionem conjunctam cum desiderio rei recte cognoscendæ 5) magistros itaque causas, quæ attentionem et discendi cupiditatem impediunt vel juvant et alunt, perspectas habere, atque probitatem et diligentiam magis vivendo, quam præcipiendo excitare et promovere debere.

2.)

Idearum plane obscurarum vis in mente et animo.

§. 117. An dentur in mente ideæ plane obscuræ, quas ea nec ad objecta sua, nec ad se aperte referat, quarum adeoque nullam conscientiam habeat, disputatur. Cum causæ, quibus ideæ in mente excitantur et repetuntur, non plane eadem semper sint, cum iis, quibus efficitur, ut eas mens ad certa objecta, velut horum repræsentamina et ad se velut suas modificationes diserte referat, paradoxæ videri nequit doctrina Leibnitiana de ideis perfecte obscuris.

§. 118. Extant præterea phænomena psychologica, quæ ejusmodi ideas in mente dari, iisque animum commoveri arguunt, quo partim dormientium, partim vigilantium quædam actiones pertinent, quamquam ideo nec me-

moria nec actiones ex habitibus argumentum videri possint, ideas pristinas in mente involvi et retineri, atque per memoriam ex ea denuo evolvi et sotitas excitari, mentemque unquam omni conditionis suæ conscientia destitui. Crebro percepta, cum denuo sensibus occurruunt, jam illico a mente agnosci, jam tandem ab ea vix animadverti per experientiam constat, quæ mentis leges variis usibus et explicationibus inserviant.

III.

De conceptuum in mente humana origine.

§. 119. Omnis, qui jamjam ratione utitur, homo innumeris ideis potitur, inter quas hoc summum et stabile discrimen omnibus reliquis earum differentiis substans obtinet, quod eæ sint vel ideaæ subjectorum sive verorum, sive apparentium, vel ideaæ affectionum, quæ sunt vel proprietates, vel modi rerum ad earum vel stabilem essentiam, vel variabilem conditionem, sive naturalem, sive adventitiam pertinentes, vel denique ideaæ relationum seu respectuum variorum, cum realium tum idealium. De origine harum idearum in mente humana quæstio vetus est inter philosophos, nec difficultate carens, quam is in medio relinquere nequit, qui facultatis cognoscitivæ potentiam, atque cognitionis humanæ principia, limites, verumque valorem satis cognitum perspectumque habeat.

I.)

Præcipuae de idearum et cognitionis in mente humana origine sententiæ seu hypotheses referuntur,

§. 120. Quidam philosophi ideas ita in mente oriri statuerunt, ut eas vel omnes, vel saltem istas empiricis

su-

superiores in mentis intestinis vel reconditas, vel certe præformatas ex his velut plantam ex semine evolvi dicant. Ad hos philosophos pertinent:

1. *Pythagoras et Plato*, atque *Cartesius et Malebranchius*: duo priores docuerunt, mentibus ex vita priore inesse rerum supra sensus positarum ideas, sed per earum in hæc corpora demersionem obscuratas; hoc inde colligendum putarunt, quod scite percontans abstrusas veritates etiam ex indocto, ex punctione elicere valet; posteriores duo vero lumen intellectus, normam veri, Deique ac materiæ notiones a Deo in mentibus impressas esse affirmarunt.

2. *Leibnitius*, qui menti veluti vi repræsentatrici semper actuosæ, typum omniam veritatum, velut rudium et obscurorum repræsentaminum, inesse, atque ex ea sine omni caufaru in externarum concursu omnes cognitiones progerminare statuit; hoc inde consequens videri putat, quod mens propter simplicitatem suam a causis externis adfici nequeat, et tamquam ens omnimode determinatum realibus quibusdam affectionibus prædicta esse debeat, quæ cum mere possibilitates adeoque facultates esse nequeant, actus, adeoque vera quamquam obscura repræsentamina esse debeant.

3. *Kantius*, qui in mente humana sensualitatem, intellectum et rationem discernit; ex sensualitate duas puras intuitiones, omnibus, quæ sub sensus cadant, cogitatione sublatis superstites, nimirum spatiū et tempus; ex intellectu velut ex judicandi facultate duodecim conceptus puros, quos veteri quidem nomine, sed sensu plane novo categorias appellat, atque ex quatuor judicij momentis nimirum quantitate, qualitate, relatione et modalitate eruit; denique ex ratione vi formarum ratiocinii

categorici, disjunctivi et hypothetici tres absoluti ideas efflorescere; et intuitus quidem, ac conceptus illos ipsam omnium cognoscibilium naturam, quomodo nimirum menti humanæ comparere debeant, determinare; ideas vero absoluti subjecti, absoluti totius et absolutæ causæ meras rationis ultra phænomena nūtientis, et absolutionem cognitionis humanæ postulantis, regulas et terminos, atque objecto vacuos conceptus esse contendit.

II.)

Omnium conceptum in mente humana origo ex perceptionibus sensuum vindicatur.

§. 121. Quæstio, qua ratione mens humana idearum suarum particeps efficiatur, duplēcē tantum universē sensum admittit, nimirum, an quædam ei innatæ et insitæ a natura, vel an omnes potius ab ea acquisitæ videri debeant? Et posterior quidem hæc sententia duplēcē adhuc, ac plane diversam vim habet; nimirum an quarundam idearum acquisitio sit originaria, ita ut eæ immediate ex mente oriāntur, omnemque suam et materiam et formam ex mentis visceribus habeant; an vero omnium acquisitio sit potius derivativa, ita ut omnes a mente ipsa ex perceptionibus sensus externi et interni, tamquam materia et basi, per varios sive explicitos, sive implicitos reflexionis, abstractionis et ratiocinationis actus gradusque efformentur.

1. Quod posterius primo inde colligendum videtur, quod idæ illæ, quæ pro innatis aut a priori ortis habentur, non tantum ante experientiam et orationem in mente locum non habeant, verum etiam in quovis hamine illarum duarum conditionem rationem, i. e. per-

fec-

fectionem vel imperfectionem aperte sequantur, quod adeoque nexus causalem arguit; deinde nec historia mentis, et analytica cognitionis humanæ, nec illa insignis indoctorum ignorantia, eruditorumque discrepantia et plane pugna in iis, quæ innatae aut a priori, velut nativi repræsentandi modi, ortæ dicuntur, ideis aliam cogitationem et explicationem patiuntur.

2. Præterea categorias, tamquam conceptus supremos in inferioribus et singularibus quibusvis contineri necesse est, neque illi Kantiani nativi repræsentandi modi, seu nativæ repræsentationum formæ aliud esse videntur, quam universalia et generalia, quæ in specialibus et singularibus velut communia et essentialia contineantur, a quibus itaque abstrahendo excerpti poterunt; ut adeoque categorias non tantum repræsentandi modos, sed etiam repræsentandi materiam sequi et constituere, adeoque non meras mentis affectiones esse, judicandum sit. Ad metaphysicas vero illas ideas, ad quas absoluti compositionis corporeæ elementi, et conscientiæ individuæ subjecti, atque totius absoluti et causæ absolute conceptus pertinent, ratio humana ab empiricis relativorum conceptionibus et datis, principio illo existentiæ nixa assurgit.

3. Denique in illis repræsentationibus, quæ sensualitatis, intelligentiæ et rationis formæ, adeoque a priori et puræ esse dicuntur, nihil inest, quod a mente, facultates suas legibus illis cogitandi conformiter in perceptiones sensus externi et interni intendente effici et effectum videri nequeat. Illud certe ejusmodi non est, quod vi harum repræsentationum universe et necessario quædam enuncientur, quandoquidem hoc potius a cogitandi legibus, quæ simul rerum leges sunt, pendeat, atque etiam de ampliibus sensuum perceptionibus va-

leat.

leat. Ut adeoque rerum causas præter necessitatem multiplicare videantur ii, qui ad cognitionis humanæ originem, præter mentis facultates et leges, atque experientiam, reflexionem, abstractionem et ratiocinationem amplius quid requirunt.

ARTICULUS ALTER.

De præcipuis primæ intellectus functionis perfectionibus eozumque causis.

§. 122. Tres sunt primariæ primæ intellectus functionis virtutes seu perfectiones, nimirum *symbolica*, *analytica* et *synthetica*.

I.

De symbolica idearum perfectione.

§. 123. Illa idearum perfectio, quæ a logicis requisitis, et recto uso vocabulorum, quæ sunt notiorum symbola et tesseræ, dependet, recte *symbolica* appellatur.

I.)

Vocabulorum vitia et abusus.

§. 124. Vocabula logice imperfecta, aut prave adhibita multiplicem rationem continent, eur pravos aut certe mancos conceptus de rebus apprehendamus teneamusque, aut inepte sub eos assumamus, aliosque perperam intelligamus.

§. 125. Vocabulorum velut cogitandi et intellendi instrumentorum tria sunt vitia logica, nimirum eorum: 1) ambigua, deinde 2) incerta et inconstans seu vaga, denique 3) falsa significatio et fallax etymologia.

1.) *Vocabulæ ambigua seu æquivoca sunt, vel a) illa, quæ res toto cœlo diversas significant, vel b) ista, quæ præter proprium, alium adhuc analogicum significatum habent, vel c) denique hæc, quæ simul ad rem, ejus usum, apparentiam, abusum, ad totum et singulas partes, ad mentis facultates et actus significandos adhibentur.* Linguarum inopia, ingeniorum, quæ analogiarum ventione delectantur, vivacitas, atque sæpe etiam casus et fraus vocabulorum ambiguatatem pepererunt. Verba tropica vividas efficiunt de rebus ideas, harumque vim ad imaginandi et persentiscendi facultatem commovendam augent, ingenium arguunt et alunt, quæ oratorum et poetarum non vero philosophorum finibus proxime inserviunt.

2.) *Vocabulorum seu terminorum universalium paucissimi sunt, qui fixum et stabilem significatum habent, plurimorum incerta et variabilis est significandi vis, quia ideas innuunt indefinitæ comprehensionis et extensionis, cuiusmodi termini vagi dicuntur; quare terminorum inconstantia, quam dicunt, seu *vaga vis* proprie non nominum sed notionum est, quas iis loquens subiicit. Dantur quædam objecta, de quibus loquens aut nullam, aut non nisi veram et exactam notionem habet; termini, quibus ejusmodi notiones subjectæ sunt, certi et perspicui dicuntur; at multo plura objecta sunt, de quibus certa et stabilis notio aut plane non, aut certe difficulter haberi potest, cum paucis earum absolutus et stabilis character, plerisque tantum relativus et variabilis existentiæ status cognitus esse possit; qui igitur *vagas* de gravissimis rebus *notiones* mente informatas habent, *errores* haud facile evitare possunt.*

3.) *Receptus certorum verborum significatus ab etymologico sæpe valde differt, aliamque vim nominibus nonnullis usus loquendi communis aut eruditus tribuit, aliam*

eorum

eorum etymologia innuit. Vocabulorum derivatio aut compositio s^epe per casum, s^epe per fraudem facta, ut alii deceptricibus ideis et judiciis deluderentur; enunciationes et argumentationes grammaticae recte s^epe omni sensu vacuae, s^epe absurdorum fœcundæ sunt, quæ omnia ignorantibus et incautos fallere possunt.

§. 126. Homines etiam eruditi *primum* s^epe voces adhibent, quin aliquid mente cogitent, aut an id, quod per eas significatur, repugnantia vacuum, rebusque ipsis consentaneum sit perpendant; *deinde* vocabula jam hoc jam alio sensu incauti usurpant, atque aut nova aut antiquata, aut peregrina temere et improvide adhibent, usitatisque novos significatus subjiciunt, præterea phrasium insolentia se decipi patiuntur, vocibusque non eas, quas loquens s^epe temere de rebus arripuit, notiones, verum ipsas rerum essentias indicari, planeque idem cogitari et esse opinantur, cum a variis idem dicitur, i. e. eadem vocabula usurpantur; *denique* tropicis vocabulis et dictis utuntur, cum se intelligendi, i. e. scientiarum magistros profitentur. Hæc diligenter quisque evitare, ab his sibi in aliis sedulo cavere debet.

H.)

Vocabulorum genera, et regulæ ea recte usurpandi.

§. 127. Quæcumque reapse existunt omnia sunt singularia, a quibus cognita similitudine mens generum et specierum conceptus vel implicite vel explicite ducit. Inde est, cur logici *terminos singulares* (*nomina propria*) et *universales* (*nomina appellativa*,) distinguant. *Terminus*, qui eandem semper et stabilem apud omnes vim habet, *certum*, *univocum*, *fixum*, *finitum*, eum vero qui a diversis diversimode capit, aut certe capi potest, *in-*

certum, infinitum, æquivocum dicunt, cui *analogum* subjiciunt, qui a propria et primitiva significatione ad alienam et impropriam translatus est. Præterea etiam terminos tum *in concretos et abstractos*, quibus vel subjecta, vel affectiones, vel relationes variæ harumque notiones seorsim indicantur, tum in *positivos et negativos*, quibus vel realitates, vel defectus variii designantur, distribuunt, atque *claros et perspicuos* ab *obscuris*, et *solidos* ab *inanibus* discernendos esse monent. Sunt vero termini obscuri, quibus quæ sit vis, i. e., notio subjecta, intelligi et declarari nequit, et inanes, quibus nullum repræsentamen in mente loquentis respondet; cuiusmodi ergo etiam illi sunt, quibus aliquid ejusmodi responderet, quod a repugnancia recondita liberum non esse ostendi potest.

§. 128. Ut vero vocabula vere cogitationum humarum symbola seu signa sint, earumque vices apte gerant, qui nativus ipsorum scopus est, mature assuescendum est, ut *primo* sonos ab ideis, et ideas a rebus, quæ repræsentamina sunt, discernamus et internoscamus; *deinde* in omni sermone diserte cogitandum, quæ i. e. cuius rei et qualis notio, prolati quocunque vocabulo cum dicentis tum audientis menti obversetur, an id, quod verbo significatur, non repugner, sed veri et rei quid sit. Præterea curandum, et res earumque attributa et affectiones, tum realitates, tum defectus atque relationes variæ ita variis terminis simplicibus aut complexis indicentur, ut ex ipsa eorum forma et ratione satis intelligi possint, utrum res aut rei affectio vel absoluta, vel relativa, vel realitas, vel negatio, ejusque vel agens, vel patiens qualitas significetur. Denique utendum verbis consuetis, consueta atque apud intelligentes recepta significatione, a qua à propria logicam necessitatem recedendum

dum est, alii de ea admonendi et convincendi sunt. Ceterum delectum et usum rectum verborum non singulorum proprietate et bonitate contineri, verum quam maxime naturali cognoscendi et logico cogitandi ordini et rigori accommodata eorum conjunctione absolvit, iterum iterumque cogitemus, atque hoc modo efficere elaboremus.

II.

De analytica et synthetica idearum perfectione.

§. 129. Analytica et synthetica notionum perfectio a legitimis definitionibus et divisionibas dependet, quibus rerum et nominum obscuritas et ambiguitas tollitur, cognitio oratioque nostra perspicua et solida efficitur, atque ne prave assumamus et concludamus, aliorumque decreta perperam intelligamus, atque logomachias seramus cavetur; quare praecipuam quandam in scientia cogitandi curam inerentur.

I.)

Theoria definitionum logicarum.

§. 130. Cum judicia et decreta omnia conceptibus et terminis constent, his primum perspicuitas, stabilitas et absolutio concilianda est, priusquam illi in judiciis et ratiociniis, haec vero ad alia decreta vel probanda vel refellenda adhibeantur, quod praecipue per definitiones logicas prestatur.

1.)

Definitio, principia et formæ definitionum logicarum.

§. 131. Oratio, qua character alicujus rei, quam potest esse maxime perspicue, breviter et ordinate exhibetur, atque verbis ad intelligendum maxime accommodatis declaratur, dicitur *definitio logica*, ut a meris *descriptionibus*, et *expositionibus* distinguatur. Objectum, quod hoc modo declaratur, i. e. definitur, *definitum* appellatur.

§. 132. Ex hoc conceptu fundamentali definitionis logicæ principia et formæ definitionum logicarum elucescunt; hæ nimirum, ut definitorum suorum distinctas, absolutas et adæquatas notiones perspicua et præcisa oratione proferant:

1. „Vel eorum primitivas proprietates, sive immediate patentes, sive ratiocinio illucescentes, adeoque internam rei possibilitatem, quam characterem rei strictius dicunt, exhibeant, *bujusmodi definitiones*, quas præcipue Geometria suppeditat, dicuntur *reales*:

2. „Vel eorum causas, quarum actione et concursu oriuntur, atque genesis afferant et explicitent, ut eorum possibilitates aliqua ratione cognoscatur, *ejusmodi definitiones*, quarum luculenta exempla Psychologia et Physica præbent, dicuntur *causales seu geneticæ*.

3. „Vel denique certam et stabilem eorum ad alias res satis notas, velut ad suos effectus, vel fines, vel comites in eodem spatio relationem designent, quo eorum indoles aliqua ratione arguatur, *ejusmodi definitiones* proprie sunt *nominales*, atque in omnibus scientiis frequentissime occurrunt.

2.)

Leges et vitia definitionum logicarum.

§. 133. 1. Definitiones non sint obscuræ et ænigmaticæ; quales sunt illorum, qui ignotis characteribus, et obscuris ac tropicis vocabulis conceptus suos recondunt, ut antecepta sua decreta aliis subreptitie insinuent.

2. Definitiones nullas arbitrarias, fortuitas, dubias aut controversas notas contineant, ut tamquam notiones directrices in dijudicanda et inquirenda, et tamquam argumenta seu principia in probanda veritate inservire possint.

3. Definitiones nec sint identicæ, nec circulum involvant; identicæ sunt, cum notarum loco ipsum definitum aliis verbis ponitur, circulum vero involvunt, cum ejusmodi res tamquam nota affertur, cuius ulteriorem definitionem prius definitum denuo tamquam nota, vel immediate vel mediate ingreditur.

4. Definitiones nec latiores nec angustiores suo definito, verum ei ita adæquatæ sint, ut salva veritate simpliciter converti et contraponi possint. Sunt vero definitiones latiores suo definito, quæ etiam in objecta extra ejus sphærā posita cadunt, angustiores vero, quæ neque de omnibus illis rebus valent, quæ sunt in ejus sphæra positæ.

5. Denique definitiones nec abundantia, nec brevitate ejusmodi laborent, quæ obscuritatem rei afferant, ejusque characterem occultent, neque vero etiam negativæ sint, præterquam cum rei defectus, aut rei contradictorie oppositum definiuntur.

II.)

Theoria divisionum logicarum.

§. 134. Quemadmodum definitiones legitimæ analyticam, ita divisiones justæ syntheticam conceptum et cognitionis perspicuitatem promovent, hisque non minus quam illis sophistæ ad subreptionum consilia abutuntur.

Notio et formæ divisionum logicarum.

§. 135. Enunciationes, in quibus notiones inferiores sub subiecto aliquo tamquam conceptu suo superiore contentæ enumerantur, dicuntur *divisiones logicae*. Subiectum, quod velut notio superior in inferiores resolvitur, *divisum*, inferiores ipsas membra dividentia, atque respectum illum, propter quem in plura membra resolvitur, *fundamentum divisionis* dicimus, quod ut adeoque reapse adsit, inferiora non disparata modo, verum plane opposita esse, ne concidant, necesse est.

§. 136. Cum idem divisum ex diversis fundamentis dividitur, nascuntur *condivisiones*: cum vero unum alterumve membrum dividens, tamquam notio superior porro in suas inferiores resolvitur, prodeunt *subdivisiones*. In condividendo ordinem fundamentorum dividendi sequi necesse est. Cum conceptus aliquis in suas notas velut partes gradatim resolvitur, dicitur *partitio logica*; et cum variis significatus eidem termino ambiguo respondentes enumerantur, *distinctio logica seu nominalis fieri* dicitur.

2.)

Leges et vitia divisionum logicarum.

§. 137. 1. Divisiones, ne careant *fundamento dividendi*, quod sit, cum id, cuius ratione aliquid tamquam superius dividitur, non inest vel in ipso diviso velut generere, vel in una ex aliatis speciebus.

2. Formæ debent æquare genus, i. e. divisio nec latior nec angustior suo diviso, verum huic prorsus adæquata esse debet, ut formæ simul sumtæ summam generis tamquam totius efficiant, nec eam supererent.

3. Membra dividentia aliquid commune et proprium habeant, neque ullo modo in eodem subiecto coincidere possint; alias enīm notæ quidem, at non formæ ejusdem subiecti et generis esse possent.

4. Ad saltus, omissiones et subreptiones evitandas et cavendas semper primo tentanda est dichotomia, nisi natura rei, vel brevitas doctrinæ aperte plurium membrorum divisiones, polychotomias, postuleret.

5. Classificationes et tabulæ, quibus prolixiores divisiones et partitiones exhibentur, nunquam finibus suis primariis, nimirum doctrinæ conspectui et memoriae promovendæ adversentur.

SECTIO ALTERA

De assumptionibus sub conceptus et regulas, tamquam residuis intellectus functionibus.

§. 138. Mens humana, ut primum notionibus et regulis quibusdam imbuta est, objecta deinceps occurrentia suis subjicere incipit, cum facta consideratione et comparatione illorum ideas vel immediate, aut tamquam par-

tia-

tiales in illis, aut tamquam inferiores sub illis conceptibus contineri, vel ab illis excludi cernit. Quod cum peragit, aliquid vel immediate vel mediate sub notiones et regulas *assumere*, atque in primo casu *simpliciter judicare* et *decernere*, in altero vero *ratiocinari* dicitur; quare *assumptiones mentis* sub notiones et regulas suas *ceteras intellectus ejus functiones*, et quidem *judicium secundam*, *ratiocinatio vero tertiam* constituunt.

ARTICULUS PRIMUS.

Thetica, seu de judiciis tamquam secunda intellectus functione.

PROOEMIUM.

1.)

Definitio judicij.

§. 139. Mentem humanam s^ep^e rerum ideis potiri, quin tamen earum *habitudinem*, i. e. convenientiam aut disconvenientiam sibi repræsentet, dubium videri nequit. Quod si ideam alterius conceptui immediate subjectam esse, vel non esse cogitat, *judicare stricte* dicitur. Ex quo mente *judicandi facultate* præditam, hancque ab intellectu stricte sumto et ad conceptus solum pertinente, ita differre consequitur, uti conceptus ab assumptione differt.

2.)

Materia et forma judiciorum generalis.

§. 140. Quare judicium a singulis ideis et conceptibus differt, atque in representatione convenientiæ vel disconvenientiæ duorum repræsentaminum positum est, quæ re-

præ-

præsentatio, ut adeoque locum habeat, non solum repræsentationes duorum objectorum A et B adesse, verum etiam facta consideratione et comparatione alterius objecti representationem sub alterius conceptum, tamenquam representationem partialem vel inferiorem, sub totalem et superiorem immediate assumi necesse est.

§. 141. Ut mens quæcunque duo objecta corumque habitudinem satis clare et terminatae sibi repræsentet, vocabulis seu terminis hæc representatione figere et indicare seu exprimere debet; judicia verbis seu terminis expressa, dicuntur *enunciationes, propositiones, effatae*. In judicio et propositione id, quod pro re habetur, ejusque idea et nomen *subjectum*, istud vero, quod pro rei determinatione sumitur, ejusque conceptus et nomen *predicatum*, denique utriusque habitudo, hujusque representatione et nomen *copula* dicitur, priora duo *materiam*, eorum habitudo vero *formam* judiciorum generalem constituit. Quamquam vero omne judicium illa tria essentia- lia requirita habere, non tamen omnis enunciatio ea singulis terminis indicare debet, unde *enunciationes crypticae* nascuntur, *perfectis oppositæ*.

3.)

Theticæ ambitus et usus.

§. 142. Cum mentis seu cogitandi rectitudo et pravitas, omnisque veri cognitio et a vero aberratio in judiciis horumque connexionibus posita sit, reliquis, quæ in mente humana eveniunt, ad cœca quædam representatione, impressionum aut adsoctionum vi evenientia aut recurrentia, pertinentibus, cumque ea, quæ homines tamquam intellectus et liberæ voluntatis regulas sequuntur, sint e judiciorum genere, doctrinam de judiciis eorumque

que legibus magni momenti esse, consequitur; sed libera-
ranc est ab inani subtilitate et terminologia, qua olim
laboravit, quæ veris usibus inserviunt *internis* et *externis*
judiciorum momentis continentur.

I.

De internis judiciorum momentis, eorumque
discriminibus et legibus inde pendentibus.

§. 143. Omnia interna judiciorum discrimina a
quatuor, quæ in judicandi actu insunt, momentis velut
fundamentis pendent, nimirum a determinatione quid sit
1) subjectum relate ad suum prædicatum, tamquam ad
repræsentationem universalem, 2) quid sit prædicatum,
tamquam affectio relate ad suum subjectum, 3) quid sit
habitudo inter subjectum et prædicatum intercedens, de-
nique 4) quæ sit totius judicii vis in eo, qui illud fert;
adeoque quantitate, qualitate, relatione et modalitate
contraentur.

I.)

Quantitas judiciorum.

§. 144. *Quantitas judicij* denotat determinationem,
quid sit subjectum, quoad extensionem prædicati, tamquam
repræsentationem universalem seu generalem. Nimirum
subjectum cuiusvis judicij, vel tamquam individuum (*res*
singularis, unitas), vel tamquam universale (*genus, species*),
et in hoc posteriore casu vel secundum totam suam sphæ-
ram, vel tantum secundum partem suæ sphæræ ad ambi-
tum dati prædicati refertur; quare spectata sua quanti-
tate judicia sunt vel *singularia* vel *communia*; et com-

munia porro vel *universalia* vel *particularia*. Dantur vocabula, quæ indicant, an judicans judiciis suis communibus universalium vel particularium vim tribuat; cujusmodi vocabula sunt: *omnis* cum distributive et non collective sumitur, *nullus*, *quidam*, *quidam non*, cum synonymis. Hæc vocabula dicuntur *signa grammatica* quantitatis judiciorum, quæ adeoque est vel definita vel indefinita; ab hac dependet judiciorum *definitorum* et *indefinitorum* discrimen.

§. 145. Judiciorum universalium non una est ratio; in nonnullis eorum tantum aliquid adhuc semper ita fuisse per inductionem et experientiarum analogiam cognitum habetur, quæ *universalitas* a sphæra et fonte suo *comparativa*, *empirica*, *physica* dicitur: in aliis universalibus judiciis aliquid necessario ita se habere, adeoque semper futurum, nec unquam experientiam refragaturam esse perspectum tenetur, quorum *universalitas* propterea *absoluta*, *simplex* et *logica* dicitur. Judicia necessaria et simpliciter universalia in mente necessario oriuntur ex evidentia, vel inter notiones dati subjecti et prædicati, propter ipsarum simplicitatem et immutabilitatem non nisi unicam relationem locum habere posse, vel prædicatum aliquid ejusmodi esse, quod subjecto vi essentiæ inesse vel debeat vel nequeat. Notionum vero simplicitas earumque relationis unicitas, præterea rerum essentiæ profecto intellectus formæ nullo modo videri possunt; corruit itaque Kantii Achilles in judiciis necessariis positus, quæ ille *synthetica* et *a priori* esse dicit.

Qualitas judiciorum.

§. 146. Per qualitatem judicii plerique hujus affirmationem vel negationem intelligunt, positam in convenientiae vel inconvenientiae subjecti et praedicati enunciatione; quod plane ambiguum et frustraneum esse facile perspicitur, cum saepe salva veritate affirmatio in negationem et vice versa converti possit, ut adeoque grammatica et logica, seu apparens et vera affirmatio et negatio distingui debeat.

§. 147. Quare per qualitatem judicii alii potius intelligunt determinationem, quid sit praedicatum relate ad comprehensionem dati subjecti, quod quidam ita definiunt, ut per praedicatum aliquid in subjecto ponи vel ab eo removeri, et hoc posterius quidem vel simpliciter et definite, vel tantum secundum quid et indefinite fieri, adeoque judicia vel affirmativa, vel negativa, vel infinita esse dicant, quidam vero ita statuunt, ut praedicatum vel realitatem, vel defectum, vel limitem subjecti esse dicant, adeoque judicia in ajetia, negantia et limitantia distribuunt.

§. 148. Cum in judiciis et quantitatis et qualitatis ratio simul habetur, nascuntur quatuor judiciorum formae in logica celebratissimae; nimirum judicia universaliter affirmantia, universaliter negantia, particulariter affirmantia et particulariter negantia, atque literis A, E, I, O. tanquam signis logicis indicantur. Afferit A negat E, verum universaliter ambo. Afferit I negat O, sed particulariter ambo.

III.)

Relatio judiciorum.

§. 149. Relatio judiciorum est determinatio, cuiusmodi sit habitudo, i. e. convenientia vel disconvenientia inter subjectum et prædicatum intercedens.

§. 150. Quæ subjecto seu rei cuidam convenientia vel disconvenientia, ei vel *simpliciter*, vel tantum *cum conditione et adjunctione*, vel denique tantum *disjunctive*, adeoque *per se* tantum *problematicae* convenientia vel disconvenientia necesse est. Quare triplex tantum esse potest illa habitudo nimirum 1) vel *relatio inhaerentiae* inter subjectum et ejus qualitates necessarias atque naturales, unde sunt *judicia categorica*; *essentialia* enim constitutiva et derivativa (*proprietates*) et *naturalia*, velut rei necessario vel communiter convenientia et *inhaerentia* subjecto *simpliciter* tribuenda sunt. 2) Vel *relatio dependentiae* conditionati a sua conditione, unde sunt *judicia hypothetica* seu *conditionalia*; modi enim cum non ad essentiam rei stabilem, sed tantum ad ejus existendi statum variabilem pertinent, ex numero eorum sunt, quæ eveniunt, adeoque causas et leges requirunt; quare subjecto suo tantum cum conditione et adjunctione tribui possunt. 3) Vel denique *relatio disjunctionis* earum determinationum, quæ sine repugnantia et contradictione eidein subjecto simul inesse et tribui nequeunt; unde sunt *judicia disjunctiva*, quæ enim vere oppositæ sunt determinationes, se invicem excludunt, adeoque de eodem subjecto non nisi disjunctive prædicari possunt.

§. 151. In *judiciis categoricis* *essentia* et *natura rei*, in *hypotheticis antecedens*, A, quod conditionem, *consequens*, C, quod conditionatum enunciat, et *necessitas* con-

se-

sequentiae, i. e. nexus necessarius inter A et C, ut posito illo et hoc poni, et sublato hoc etiam illud tolli debeat: in disjunctivis *membra disjunctionis* ut sint vere opposita, et omnia enumerentur, consideranda sunt. Olim celebris erat divisio judiciorum seu propositionam ad quæstionem: Quæ sit data aliqua propositio? in *simplices* et *compositas* seu *complexas*, compositarum subdivisio in *explicite* seu *formaliter*, et *implicite* seu *virtualiter* *compositas*, prioribus *conditionaras*, *disjunctivas*, *copulativas*, *causales* et *modales*, posterioribus seu *exponibilibus* *exceptivas*, *exclusive*, *restrictivas* cum *reduplicativas*, tum *specificativas*, denique *comparativas* subjecerunt.

IV.)

Modalitas judiciorum;

§. 152. Modalitas judiciorum designat determinationem, quam vim judicium aliquod habeat in mente judicantis. Nimirum in mente judicantis judicium aliquod datum 1) vel est merum problema, vel assertio seu decretum, 2) vel nuda unius analysis seu mera declaratio, vel diversorum synthesis seu amplificatio cognitio-
nis, 3) denique vel nuda judicandi, vel practica agendi regula. Quare ad modalitatem judiciorum plura judiciorum discrimina pertinent, quam Kantius ad eam refert.

§. 153. 1) Judicia vel sine assensu et dubie, vel cum assensu et decisive feruntur; illa sunt *problematica*, quia ob non patentem impossibilitatem vel possibilitem, contingentiam vel necessitatem aliquid tantum fortasse esse, fore, vel non esse, non fore enunciant; posteriora sunt *assertoria*, quia propter cognitam rationem sufficientem, aut certe præponderantem aliquid certo vel probabilitate esse

esse vel fore pronunciant. *Judicia certa* porro sunt vel *strictæ seu apodictice*, vel *tantum remissive, seu ordinarie ac moraliter* ut dicunt *certa*. Quare Kantiana judiciorum in problematica, assertoria et apodictica divisio in variis mendis cubat.

§. 154. 2) Cum judicamus vel tantum de eo, cuius jam conceptum vel intuitum mente comprehensum teneimus, singulas ejus comprehensione contentas notas enunciamus, vel ultra illum conceptum aut intuitum determinando progredimur: priori modo principio contradictionis nixi, solum *analytica ex toto vel ex parte identica*, adeoque tantum declaratoria: posteriori vero vel experientia, vel principiis causalitatis insistentes, *judicia synthetica* adeoque empirica, vel philosophica, et hæc vel a posteriori vel a priori ferimus. Judiciorum analyticorum et syntheticorum appellatio Kantio debetur, *discrimen vero ipsum* ante Kantium in logica notum fuit, de Soria illas judiciorum formas appellat *Giudizj identici ed istruktivi*.

§. 155. 3) Denique judicia alia, aliquid esse, necessariove esse, alia vero oportere vel licere, ut aliquid per liberam hominum voluntatem fiat, enunciant. Inde sunt judicia *theoretica*, quæ sunt vel axiomata (primi et secundi ordinis) vel theorematæ, et *practica*, quæ sunt *aut technice practica*, adeoque vel postulata vel problemata, *sive strictius technica*, *sive pragmatica seu prudentiæ regulæ*, *aut moraliter practica seu leges morum et imperativi*, cum absoluti tum hypothetici, ut adeoque *oam theoretica tum practica* judicia sint vel *primitiva, immediata vel derivativa, mediata*. Cavendum est, ne, quæ plurium observationum comparatione aut implicita ratiocinatione nituntur, judicia pro immedias habeantur.

II.

De externis judiciorum momentis, et quæ horum legibus nituntur, consequentiis immediatis seu intellectus ratiociniis.

§. 156. Omnia externa judiciorum discrimina ad eorum 1) oppositionem, 2) subalternationem, 3) conversionem et 4) æquipollentiam, tamqueam ad externa judiciorum momenta referuntur. Harum legibus consequiæ immediatæ, seu ratiocinia intellectus, quæ Kantius vocat, nituntur.

I.)

Oppositio judiciorum.

§. 157. *Judicia opposita* sunt, quæ una consistere nequeunt, quorum alterum per alterum vel immediate vel mediate, vel totum vel pro parte tollitur, sunt adeoque vel *contradicторie opposita*, quorum unum id ipsum tollit, quod alterum posuit, adeoque + S—A, AO et EI, vel *contrarie opposita*, quorum unum ponit alterius contrarium seu extremum, adeoque AE. *Judicia contradicторia* ambo nec vera, nec falsa simul, contraria non quidem ambo simul vera, attamen ambo simul falsa esse possunt in materia, ut dixerunt, contingente. Quæ *subcontrarie opposita* dicuntur *judicia*, nimirum IO, invicem opposita non sunt; quare ambo vera, sed nunquam ambo falsa esse possunt.

II.)

Subalternatio judiciorum.

§. 158. *Judicia subalterna, subordinata* sunt, quorum alterum universaliter, alterum particulariter idem enunciat, i. e. affirmat vel negat, adeoque AI et EO.

1. Si vera est *subalternans* seu *uniuersalis A aut E*, vera est etiam ejus *subalternata* seu *particularis I aut O*, sed non vice conversa.

2. Et si falsa est *subalternata* seu *particularis I aut O*, falsa est etiam ejus *subalternans* seu *uniuersalis A aut E*, sed non vice versa.

III.)

Conversio judiciorum.

§. 159. *Judicium converti* dicitur, cum *prædicatum* in locum *subjecti* transfertur. Quare triplex est *conversio*:

1. *Simplex*, cum eadem manet *judicii* *conversi* et *convertentis* et *qualitas* et *quantitas*; *hac ratione salva veritate* tantum *E* et *I* *converti* possunt, quia *subjectum* et *prædicatum* in *E* se secundum totam suam extensionem *excludunt*, in *I* vero *includunt*.

2. *Per accidens*, cum *judicium convertens* aliam *assumit quantitatem*, et ex *universalis* fit *particulare* aut vice versa; si nimirum in *A* et *I* *prædicatum latius* est *subjecto*, *salva veritate* tantum per *accidens converti* poterunt.

3. *Contrapositio* seu *per contrapositionem*, cum *judicium convertens* aliam *assumit qualitatem*, adeoque affirmans mutatur in negans aut vice versa; *salva veritate* tantum *A* et *O* *contraponi* possunt propter *negativam subjecti et prædicati correlationem*.

IV.)

Pariatio enunciationum.

§. 160. *Enunciationes æquipollentes* seu *æquivalentes*, quarum relatio *pariatio* esse dicitur, sunt, quæ *verbis* sed

non sensu diserepant, adeoque sub diversis formulis seu involucris idem judicium involvunt. Quare si vera vel falsa est una, etiam alteram veram vel falsam esse necesse, nec nova probatione opus est.

ARTICULUS ALTER.

Syllogistica, sive de ratiociniis tamquam tertia intellectus functione.

I.

De syllogismo universo.

I.)

Consequentiae et ratiocinationis conceptus.

§. 161. Quemadmodum mens cum alteram ideam alterius comprehensione vel extensione contineri, aut ab ea excludi cernit, assumere et judicare dicitur, ita cum alterum judicium ex altero consequi perspicit, *ratiocinari*, unum ex altero arguere et concludere dicitur.

§. 162. Consequentia, quæ inter ejusmodi judicia intercedere dicitur, in eo posita est, quod alterum judicium sine altero subsistere nequeat. Quod cum mens cognoscit, alterum judicium propter alterum ferre, i. e. ex altero alterum inferre naturæ suæ vi cogitur.

§. 163. Ex quo consequitur, mentem alia decreta ex aliis inferre seu ratiocinari, adeoque *ratiocinandi facultate* præditam esse, hancque in mente non secus ab intelligentiae et judicii facultatibus differre, quam consecutiones seu conclusiones a conceptibus regulisque et judiciis differunt.

II.)

Consequentia immediata et mediatæ discrimen, atque syllogismi et syllogisticæ artis necessitas.

§. 164. Consecutio illatioque unius judicij ex altero vel legibus eorum oppositionis, subalternationis, conversionis et pariationis, vel legibus assumptionis judicij unius sub regulam alterius nititur; consecutiones prioris generis consequentia immediata, posterioris generis vero ratiocinia strictius dicuntur; hæc, cum eorum partes, nimirum principium seu regula, deinde assumtio et conclusio singulis enunciationibus proferuntur, syllogismi et argumentationes appellantur.

§. 165. Cum paucissimæ veritates ex ipsis conscientia indicationibus, aut subjecti et prædicati notionibus immediate pateant, erroresque gravissimi sepe fallacem veri speciem assumant, ad ejusmodi cum veritatum persuasionem, tum errorum convictionem ratiociniis opus est; ex quo syllogismorum et artis syllogisticæ, quæ leges syllogismorum generales et speciales sine scholasticis subtilitatibus tradat, necessitas et magnitudo eluet.

III.)

Materia et forma ratiociniorum universalis.

§. 166. In omni syllogismo judicium tertium ex aliis duobus ope nexus deducitur, adeoque duæ idæ, quarum habitudo non immediate pater, ope tertii vel junguntur vel separantur; quare nullus syllogismus sine judiciis et conceptibus, et sine legitima consequentia esse potest, quamquam has essentiales ratiocinii partes apertis enunciationibus et terminis indicari necesse non sit, cuiusmodi syllogismi cryptici dicuntur.

§. 167. In illis judiciis et conceptibus, qui se uti rationes et consecutarium, atque uti notæ et subjectum respiciant, syllogismorum *materia proxima et remota*, in consequentia vero, i. e. in *nexus conclusionis cum præmissis eorum forma universalis* consistit, quæ ut vera et legitima sit, in syllogismo affirmativo propterea tribendum, in negativo vero denegandum est aliquid dato subjecto, quia de hoc aliquid valet, sine quo, vel cum quo alterum sine manifesta repugnantia esse nequit, ut adeoque omnis legitimæ consequentiæ ratio ultima sit principium contradictionis.

II.

De potioribus syllogismorum generibus eorumque legibus.

§. 168. Syllogismi in quibus ex aperto principio ope disertæ sub ejus regulam assumptionis aliquid infertur, *perfecti et aperti seu syllogismi rationis*, in quibus vero vel regula, vel assumptio reticetur, vel ille naturalis judiciorum ordo deest, dicuntur *syllogismi imperfecti et syllogismi judicii*.

I.)

De Syllogismis perfectis seu rationis.

§. 169. Syllogismorum apertorum genera differunt pro ratione ejus propositionis, quæ principium seu regulam enunciat; est nimurum hæc regula vel *categorica*, vel *hypothetica*, vel *disjunctiva*, unde nascuntur tria syllogismorum rationis seu perfectorum genera,

A.

De syllogismo categorico.

1.)

Definitio syllogismi categorici. An ex syllogismi hujus forma mens ideam absoluti subjecti eruat?

§. 170. *Syllogismus categoricus* est, in quo concluditur notam (positivam vel negativam) prædicati etiam (eiusmodi) notam esse ejus subjecti seu rei. Kantius hanc syllogismi categorici formam esse asserit, a qua mens humana ideam absoluti subjecti, cuiusmodi est omnis spiritus, ducat, hanc adeoque ideam esse conceptum mere formalem et omni objecto vacuum contendit; at cum notioni qualitatum inhærentium non minus, quam notioni compositionis corporeæ realitas constet, notio de absolutis conscientiæ subjectis, non minus quam de absolutis corporum elementis est realis, ducita a relativa inhærentiæ et compositionis natura.

2.)

Leges syllogismorum categoricorum generales.

§. 171. 1) Syllogismus categoricus non nisi tres enunciationes primarias, nimirum conclusionem et duas præmissas, adeoque non nisi tres conceptus seu terminos principales continere debet, nimirum terminum majorem P, qui est prædicatum conclusionis, deinde terminum minorem S, qui est subjectum conclusionis, denique medium M, qui est utriusque præmissæ communis, cuiusque ope major et minor, seu extremi vel conjunguntur vel separantur. A terminis majore et minore præmissæ majoris et minoris propositionis nomen habent. Cum qui-

vis

vis illorum terminorum bis occurat, curandum est, ut utrobique eandem sententiam habeat, ne alias sophisma ambiguitatis oriatur, aut plus aliudve in conclusione, quam in præmissis fuit, ponatur.

§. 172. 2) Omnis Syllogismus categoricus regula, assumptione et conclusione constare, adeoque alterutrius saltem terminorum extremorum cum medio conjunctionem necessariam et perpetuam continere debet; ex quo unam saltem ejus præmissam, nimirum regulam universalem, et unam saltem, sive regulam, sive assumptionem affirmantem esse debere, adeoque ex meritis negantibus et particularibus nihil legitime inferri posse, atque conclusionem semper partem debiliorem, i. e. præmissam negantem, particularem et probabilem sequi debere consequitur. Quare non nisi decem legitimi modi syllogismorum categoricorum esse possunt nimirum: AAA, AAI, AII, IAI, AEE, AOO, EAE, EIO, EAO, OAO.

§. 173. 3) Cum tres termini M P S, quibus Syllogismi categorici constare debent, non nisi quatuor modis combinari possunt, si M semper bis poni debeat, intelligitur nonnisi quatuor syllogisticas figuræ possibles esse, nimirum:

Fig. I.

M P.

S M.

Fig. II.

P M.

S M.

Fig. III.

M P.

M S.

Fig. IV.

P M.

M S.

Sub. præ. tum præ. præ. tum sub. sub. denique præ. sub.

§. 174. Sed facile intelligitur, tantum syllogismos primæ figuræ simplices et puros, cæterarum figurarum syllogismos vero esse compositos, contortos et hybridos, cum in iis vel alterutra, vel utraque præmissa sit conclusio aliquo conversionis modo nata, quare sublata conversione syllogismus primæ figuræ restituitur.

3.)

Leyes quatuor figurarum syllogisticarum.

§. 175. 1. In syllogismis primæ figuræ major universalis, minor affirmans, et conclusio minori æqualis esse debet. *BArbArA cElArEnt primæ dArH fErIOque.*

2. In syllogismis secundæ figuræ major universalis, una promissarum affirmans, et conclusio minori æqualis esse debet. *cElArE cAmEstrEs fEstInO bArOcO se- cundæ.*

3. In syllogismis tertiiæ figuræ minor affirmans, et conclusio particularis esse debet. *dArAptI fElAptOn dIsAmIs dAtIsI bOcArdO fErIsOn tertiiæ.*

4. In syllogismis quartæ figuræ major universalis, et minor affirmans esse debet, cum conclusio est negans vel particularis. *bArAllp cAlEntEs dIbAtIs fElApO frE- sIsOn quartæ.*

B.

De syllogismo hypothetico.

1.)

Notio et formulæ syllogismi hypothetici.

§. 176. *Syllogismus hypotheticus seu conditionalis* est, cuius major seu regula est propositio hypothetica, adeoque Antecedente et Consequente ita connexis constat, ut posito A etiam C ponи, hoc vero sublato etiam illud tolli debeat.

§. 177. *Formulæ syllogismorum hypotheticorum sunt:* Si est A est etiam C, atqui est vel non est unum ex his, ergo est vel non est etiam alterum, ut adeoque syllogismi hypothetici sint vel affirmantes seu in modo ponente, vel negantes seu in modo tollente.

2.)

2.)

Fundamentum et leges syllogismorum hypotheticorum.

§. 178. Quamquam autem propositio hypothetica, posita conditione et causa, conditionatum et effectum ob hujus ab illa dependentiam ponendam esse enunciet, cum tamen ejusdem generis effectus plures causas habere possint, intelligitur altero ex illis positio vel rejecto non semper ad alterum ponendum vel tollendum valere consequentiam.

§. 179. Nimirum a positione antecedentis ad ponendum consequens, sed non vice versa, et a remotione consequentis ad removendum antecedens, sed non vice versa valere consequentiam, nisi datum antecedens sit, unica ratio dati consequentis, facile perspicitur.

3.)

An idea causæ absolutæ a ratiocinii hypothetici forma ducatur?

§. 180. Kantius forma ratiocinii hypothetici ideam causæ absolutæ seu supremæ contineri, eam adeoque merum formalem conceptum, meram rationis humanæ natura sua ad cognitionis suæ absolutionem et terminum aspirantis proprietatem et legem esse tradit; at ratiocinii hypothetici forma hoc tantum fert, ut ratio positio, quod duorum alterum sit causa alterum ejus causatum, necessario ex prioris veritate vel posterioris falsitate alterius veritatem vel falsitatem inferat, ex quo vero causæ absolutæ idea nullo modo efflorescit.

§. 181. Ad ideam causæ et conditionis alicujus absolutæ ratio humana necessario a causarum subordinatarum et contingentium cognitione assurgit. Quare idea causæ absolutæ tam parum, quam ei correlatus subordinationis

et

et contingentiae causarum conceptus mere formalis esse potest.

C.

De syllogismo disjunctivo et dilemmatico.

1.)

Syllogismi disjunctivi definitio et leges.

§. 182. *Syllogismus disjunctivus* est, cuius major est propositio seu regula disjunctiva, quæ si vera est, i. e. si membra disjunctionis vere opposita et plenè enumerata contineat, vi legum oppositionis dupli ratione conclusionem rectam fundat:

1. In modo ponendo tollente, cum uno ex membris disjunctivis in minore sumto, alterum vel cetera in conclusione simpliciter tollimus.

2) In modo tollendo ponente, cum uno ex oppositis in minore rejecto, alterum simpliciter, vel, si plura sunt, tantum disjunctive in conclusione ponimus.

2.)

Dilemmatici syllogismi notio et fundamentum.

§. 183. *Syllogismus*, cuius major est propositio hypothetica, habens pro consequente judicium disjunctivum, a membrorum disjunctorum, quibus velut cornibus utrinque pugnat, numero dilemmatis, trilemmatis &c, ac argumentationis cornuta nomen habet.

§. 184. Adhibetur hæc ratiocinatio in refutatione, nititurque illa syllogismi hypothetici lege, vi cuius rejecto consequente etiam antecedens rejici debet; crocodillini syllogismi nomen gerit, quia crocodillus in fabula ejusmodi syllogismo usus et repressus est.

3.)

3.)

An ratio humana ex forma ratiocinii disjunctivi ideam totius absoluti eruat?

§. 185. Ad conceptum totius absoluti seu universi pertinet, ut hoc non cogitetur tamquam pars majoris totius, deinde ut partes vi et bono totius, et totum vi et bono partium existere, adeoque haec in commercio possit, i. e. nexus effectivo et finali devinctae cogitentur; cuius conceptus indoli potius adversa, quam ejus effectrix syllogismi disjunctivi ratio putanda est.

§. 186. At a conceptu corporum mundi totalium, quae sint domicilia entium intelligentium, atque systemata partialia minora et majora constituant, tamquam totorum relativorum, ratio nixa illo existentiæ principio inevitabiliter assurgit ad conceptum totius absoluti, seu universi tamquam alterius correlati, qui adeoque non magis quam conceptus totorum relativorum mere formalis videri potest.

II.)

De Syllogismis imperfectis seu judicii.

§. 187. De quibus hactenus actum est syllogismi generibus, his nihil ad perfectam absolutamque formam externam deest; sunt autem quidam concludendi modi, quibus ejusmodi explicita forma deest, quorum tria genera notari merentur.

A.

De syllogismo cryptico et enthymemate.

§. 188. In syllogismis crypticis non is servatur trium enunciationum ordo, ut primo regula, deinde assumptio et

et tertio conclusio ponatur. *Enthymema* est ratio concludendi trunca et decurrata, sine disserta aut propositione aut assumptione; quod argumentandi compendium ne fallaciis tegendis inserviat, ad pleni perfectique syllogismi modum redigi debet, et facile potest. *Enthymematis* notioni consequentias immediatas et corollaria subesse facile intelligitur.

B.

De argumentatione per inductionem.

§. 189. *Inductiones* sunt illi argumentandi modi, quibus, quod inferioribus, partibusve tribui negare posse vel debere constat, etiam superiori et toti tribuendum vel negandum esse colligitur; ex quo notiones et regulas empiricas per inductionem effectas esse facile intelligitur. *Conclusiones*, quæ ab inductione perfecta seu completa nimirum omnes formas vel partes enumerante ducuntur, vim certitudinis et plenæ persuasionis habere dubio caret; conclusiones universales, quæ inductionibus nituntur incompletis, jam certæ, jam probabiles tantum, jam falsæ sunt, pro ratione prædicati, quod vel ad essentialia, vel naturalia, vel accidentalia rei pertinet.